
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГЛОТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

                                                       Р Е Ш Е Н И Е 

 

    17 марта 2021г.                                                                              №3 

                                                                                                        Экз.___ 

 

 

 

Об отчёте деятельности Главы муниципального  образования  

Глотовское городское поселение Инзенского района   Ульяновской области 

за 2020 год 

                                                                                                                 

 

     В соответствии со статьёй 34 Устава муниципального образования 

Глотовское городское поселение Инзенского района Ульяновской области, 

Совет депутатов муниципального образования Глотовское городское 

поселение Инзенского района Ульяновской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчёт Главы муниципального образования Глотовское 

городское поселение Инзенского района Ульяновской области за 2020 год 

согласно приложения.  

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 

обнародования. 

 

 

 

 

 Глава  поселения                                                               О.В.Ситникова 

 

 
 

 

 

 

Седова Н.Н. 61-1-31 



Приложение к решению 

Совета депутатов МО Глотовское 

 городское поселение от 17.03.2021г. №3 

 

 

Отчет 

о деятельности Совета депутатов МО  Глотовское  городское 

поселение Инзенского  района Ульяновской области за 2020 год 

Уважаемые депутаты! Уважаемы жители!  Уважаемые гости!!! 

       Вашему вниманию предлагается отчет Главы МО Глотовское городское 

поселение о проделанной работе за 2020 год в рамках исполнения 

Федерального закона от 06 октября 2003 года №131–ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

        Основная задача нашего представительного органа - осуществление 

нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями, 

прописанными в Федеральном и областном законодательстве, а также в 

муниципальной нормативно-правовой базе. 

         В состав депутатского корпуса четвертого созыва входит 10 депутатов 

на не на постоянной основе. Два депутата из состава Совета депутатов МО 

Глотовское городское поселение представляют МО Глотовское городское 

поселение в Совете депутатов МО «Инзенский район». Согласно 

Регламента  работы  Совета депутатов Глотовского городского поселения 

участие на заседаниях Совета Депутатов является одной из основных форм 

депутатской деятельности. 

        Деятельность  Совета депутатов поселения осуществлялась согласно 

утвержденного плана работы на календарный год и проходила в тесном, 

конструктивном сотрудничестве с Администрацией  поселения, 

Администрацией муниципального образования «Инзенский район», 

прокуратурой, службами и организациями поселения. 

          Полномочия осуществлялись путем организации повседневной работы 

администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том числе 

для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями 

поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и 

муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных 

обращений. 

         В 2020 году было проведено 17 заседаний представительного органа, в 

том числе 3 заседания - внеочередных. Заседания Совета депутатов носили 

открытый, гласный характер. На них регулярно присутствовал Глава 

администрации МО Глотовское городское поселение, по необходимости 

присутствовали представители прокуратуры, представители МУП ЖКХ 

поселения. Явка депутатов составила в среднем 80 % . 

   На заседаниях Совета депутатов все вопросы рассматривались в 

соответствии с полномочиями и в рамках компетенции Совета депутатов. 



Большинство принятых нормативных правовых актов относятся к вопросам 

бюджетно-финансовой, социально-экономической сферы, а также 

организации деятельности Совета депутатов. Из принятых решений Совета 

депутатов в отчетном периоде - 11 решений  о внесении изменений и 

дополнений, в ранее утвержденные решения. Чаще всего приходилось 

вносить изменения и дополнения, в связи с изменениями в федеральном 

законодательстве.  

       На рассмотрение Совета выносятся вопросы, предварительно изученные 

на заседаниях  постоянных депутатских комиссий. Всего принято 49 

решений . 

 В числе важнейших документов и решений, принятых депутатским 

корпусом в отчетном периоде, следует отметить решения: 

- об утверждении отчета  об исполнении бюджета за 2019 год; 

- о внесении  изменений в решение  «О бюджете муниципального 

образования  Глотовское городское поселение на 2020 год»; 

- о рассмотрении итогов исполнения бюджета поселения за 2019 год; 

- о создании муниципального дорожного фонда поселения на 2020 год; 

- о внесении изменений в Устав МО Глотовское городское поселение 

 - об утверждении Стандарта деятельности старост населенных пунктов на 

территории поселения; 

- об установлении земельного налога и налога на имущество. 

      Немаловажным направлением в работе Совета депутатов является 

заслушивание отчетов и докладов органов и должностных лиц местного 

самоуправления по исполнению вопросов местного значения и своих 

полномочий: 

- отчет Главы муниципального образования Глотовское  городского 

поселения о результатах его деятельности, деятельности Администрации 

Глотовское  городского поселения. 

      

     Также рассматривались вопросы об установки мусорных контейнеров, 

освещении на территории поселения, снос сухих деревьев, ремонте дорог. 

Одной из форм работы Совета депутатов является привлечение населения 

для решения вопросов местного значения путем проведения публичных 

слушаний. В 2020 году  проводились публичные слушания по проектам 

решений: 

- об утверждении отчета об исполнении бюджета Глотовское  городского 

поселения за 2019 год; 

- о бюджете муниципального образования  Глотовское  городского поселения 

на 2021 год и на плановый период 2021 и 2022 годов; 

- о внесении изменений в Устав Глотовское городское поселение. 

       Важнейшим направлением деятельности Совета депутатов Глотовское  

городского поселения Инзенского района Ульяновской области  является 

работа с населением. Это прежде всего встречи с избирателями,  прием 

граждан, рассмотрение обращений жителей. Прием граждан депутатами 



проводился, согласно графику приема граждан депутатами Совета депутатов 

на 2020 год. В общую статистику не входят устные обращения граждан, 

поступающие непосредственно по телефону председателю Совета  депутатов 

и при личном обращении.  Основные проблемы, волнующие жителей 

поселка, это проблемы с  освещением улиц в вечернее время,  качественного 

водоснабжения, аварийного состояния жилого фонда воинской части, вывоз 

мусора и установка мусорных контейнеров, функционирование аптечного 

пункта на территории поселения, восстановление круглосуточного 

стационара в Глотовской больнице, а также вопросы, связанные с ремонтом 

дорог местного значения и другие.  По вышеуказанным вопросам даны 

разъяснения, оказана помощь, сделаны запросы в различные инстанции. 

Как известно, депутат-это тот, кто наиболее близок к своим избирателям, к 

их нуждам и проблемам. Именно они знают изнутри проблемы каждого 

малого села. 

     Информация о деятельности Совета депутатов Глотовское  городское 

поселение Инзенского района и принимаемых нормативно-правовых актах 

доступна для всех жителей поселения. Официальным источником 

опубликования официальной информации является районная газета 

«Вперёд». Доведение до сведения населения официальной и иной значимой 

информации осуществляется также путем ее размещения на официальном 

сайте муниципального образования «Инзенский район» на странице 

Глотовское  городское поселение Инзенского района Ульяновской области. 

Повседневная деятельность Совета Депутатов строится во благо наших 

избирателей. Вступили в силу новые законы на федеральном и региональном 

уровне. Совершенствовалась нормативная правовая база и на уровне района. 

Роль представительного органа и его ответственность в том, чтобы на нашей 

территории мы создавали необходимые условия жизни населения, 

конструктивно взаимодействовали с исполнительной властью. 

Принципиальным в нашей работе, независимо от политических взглядов и 

партийной принадлежности, было осуществление депутатского контроля по 

принятым нормативно-правовым актам в рамках полномочий Совета 

депутатов Глотовское  городского поселение. 

     Деятельность органов местного самоуправления только тогда будет 

эффективной, когда все органы, и особенно представительные, будут 

действовать ответственно и слаженно, каждый в меру своей компетенции. 

     Результат нашей работы  зависит от сплоченности нашей команды: 

депутатского корпуса, Администрации района, главы администрации 

поселения и руководителей предприятий и организаций поселения. 

Необходимо забыть личные интересы, обиды, не искать  друг в друге 

недостатки и помнить о том, что наша задача - рост благосостояния жителей 

поселка, уверенность в завтрашнем дне, дальнейшее социально-

экономическое развитие Глотовского  городского поселения. 

         



      В настоящем докладе отражены основные показатели социально-

экономического развития МО Глотовское городское поселение, те успехи, 

которых мы достигли в прошедшем году, и намечены задачи на 2021 год. 

Хочу отметить, исполнение поставленных задач в 2020 году происходило в 

условиях пандемии, год был не из легких и намного сложнее предыдущего. 

       Согласно 131 Федерального закона одним из основных вопросов, 

относящихся к полномочиям поселения, является формирование и 

исполнение бюджета поселения 

       Главным финансовым инструментом для достижения стабильности 

социально-экономического развития поселения и показателей 

эффективности, безусловно, служит бюджет.  

       В 2020 году доходы бюджета поселения составили 21 881 458,41 

рублей.       

    В целом структура доходной части бюджета Глотовское городское 

поселение выглядит следующим образом: 

      - собственные налоги составляют – 10 000 509, 11     руб. 

- прочие межбюджетные трансферты -  157 740,12    руб. 

- дотация на выравнивание бюджета   - 778 510,00     руб. 

- прочие субсидии на участие в программах-9 538 269,74     руб. 

- доходы от уплаты акцизов-    1 190 574,69      руб. 

- прочие поступления от сдачи имущества: 

аренда-     215 854,75   тыс. руб. 

- объем средств, направленных в поселение в виде субвенций, 

предусмотренных на выполнение государственных полномочий (ВУС) на 

2020 год, составил     103 837,32      рублей. 

Расходы бюджета за 2020 год составили  - 30 039 464,69   руб. из них: 

- общегосударственные вопросы     - 6 625 015,85    руб. 

- расходы на культуру –      7 005 487,28 руб.                

- содержание военно-учетного стола –    103 837,32  руб .                                  

- расходы на социальную политику –    186 974, 26    руб., 



- национальная безопасность и правоохранительная деятельность, в том 

числе расходы на мероприятия по защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера – 64 880                                     

руб. 

- расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 4 271 928,90    руб. 

- дорожное хозяйство-  11 781 341,08 рублей. 

Планы на 2021 год 

1. Необходимо провести работу по максимальному привлечению доходов в 

бюджет поселения. 

2. Продолжить работы по благоустройству, озеленению, уличному 

освещению и поддержанию порядка на территории поселения в целом. 

Ликвидация несанкционированных свалок является приоритетом на 2021 год. 

3. Принять участие в муниципальной программе «Поддержка местных 

инициатив в муниципальном образовании Глотовское городское поселение» - 

приобретение новой хоккейной площадки на 2022 год. 

4. Реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение 

противопожарной безопасности населения. 

5. Сделать так, чтобы каждый житель поселения мог получить необходимую 

помощь по обеспечению повседневных потребностей, пробудить инициативу 

населения в обустройстве своего места жительства, ведь именно от этого 

зависит качество жизни. 

Анализируя итоги прошедшего года, необходимо признать, что деятельность 

местной власти – это практически всё, чем окружён человек, мы рядом с 

людьми и конечно мы пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы все 

вместе, но есть проблемы, которые нельзя решить сиюминутно, например, 

построить дорогу, но у нас хватит сил и желания довести задуманное до 

конца. У нас активный, работоспособный депутатский корпус и специалисты 

администрации. И пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет 

свой посильный вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и 

комфортнее. 

Хочется отметить Важную роль органов местного самоуправления в сфере 

культуры и организации досуга. 

 Акцентирую внимание на том, что Для обеспечения культурного 

обслуживания населения в прошлом году проведена колоссальная работа по 

ремонту Городского Дома культуры в р.п.Глотовка.  



В заключении мне хотелось бы сказать слова благодарности, аппарату 

районной администрации за помощь и поддержку, оказанную в работе по 

выполнению плана мероприятий, направленных на улучшение жизни 

жителей нашего поселения. 

Спасибо за внимание!!! 

 

 

 


